parcial, e por despesas de assistência médica e suplementar, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação determinada na Lei nº 

11.945, de 4.6.2009, DOU 5.6.2009, com efeitos a partir de 16.12.2008)(Grifei) 

I – omissis... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Grifei) 

III – aomissis... 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes 

de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

que a Seguradora Ré, também pagou a menos, pois que, deveria pagar o valor da 

seguinte forma: 

a) 70% de R$ 13.500,00 é o que para os casos Perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros inferiores (inciso II do §1º do Art. 3º da Lei 

6.194/74) que daria o valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), 

isso para Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores 

e/ou uma das mãos; 

Conforme se pode perceber Excelência, a Seguradora teria que pagar a 

quantia de R$ 9.450,00 ao invés de R$ 4.725,00, fato que evidencia uma diferença

[...]

b) Valor indenizável em caso de Perda anatômica e/ou funcional completa 

de um dos membros inferiores = R$ 70% de R$ 13.500,00 

Conforme demonstrado o Autor deveria receber a quantia referente a Perda 

anatômica e/ou funcional de um dos membros no valor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais ) nos termos que preceitua o inciso II do §1º do Art. 3º 

da Lei 9.164/7 

III– DA GRATUIDADE DA JUSTIÇA. 

O autor, pessoa de baixa renda, e, em consequência, sem recursos para 

pagar as custas e despesas processuais, sem prejuízo próprio ou da família, nos